Situr in finitū illud ens neq; corpus esse neq; ma-
 gnitudinis vllius finitū habere cōcedēt: ne aut i
 partiz cogatur multas diuidere: aut accidentia
 adiungere: vtrū ne igit definituz putāt id qđ ve-
 re ens uocat. At quā nā substantie rationē afferre possunt
 nisi forte etiā hoc tollere uoluerit ab eo ente qđ fingūt.
 Quod si substulerint non uideo quid dici scribiue de eo
 amplius possit: de quo nihil neq; vt accide ns: neq; vt ge-
 nus: neq; vt species: neq; vt differentia: neq; vt diffinitio:
 neq; demum vt descriptio possit afferri. Si quaz uero de-
 derint diffinitionem: diuidi illam sciam oportere: in ve-
 re entia: uelut si ponatur homo id est quod uere ē. Alio
 necessarium esse: hominis diffinitionem ex ijs que uere
 sunt esse cōposita: id est animal & terrestre & bipes ex eo.
 rum esse numero que uere sunt. Nam si uere esse illa ne-
 gauerit accidentia fecisse uideberis. Sed fieri nequit: vt
 ea que diffinitionem rei complent: accidentia sint diffini-
 ri. Quod autem uerum hoc sit: facile est vt arbitroz persua-
 dere. Accidentia omnia vt talia sunt vt adesse possint: et
 non adesse id est vt adiungi & separari ab eo possint cut

accidēt q̄lia sunt sedere legē disputare: aut eiusmodi: qđ
 diffinitionē subiectū ipm igrē diaf: q̄lia sūt: similitudo part-
 tas & iparitas numeri. Est eni nāsi cauitas similitudo & nu-
 merus: qui secari potest in ineq̄alia: impar uiriusmodi.
 Igitur accidens erit animal: Nam si prioris modi. s. eius
 ut adesse possit: & non adesse fieri: interduz: vt homo: neq;
 sit animal: neq; bipes: neq; terrestre. Sicut plerūq; sit: vt
 neq; disputet: neq; sedeat. Sed forte secundi modi puta-
 ueris: at fieri nequit. Non enim in est homo in diffinitio-
 ne animalis bipedis terrestris: potius ē diuerso illa i ho-
 minis diffinitione claudūtur. Est enim uniuersale prece-
 ptum ea que in alicuius diffinitione ponūtur: in sua diffi-
 nitione diffinitum habere non posse: alioquin id quod so-
 lum est: partis pars fieret. Nam hominis pars est animal
 quippe qđ cum alijs iunctum constituat hominem. Qua-
 re si homo insertus in nexuz sit diffinitioni animalis: to-
 tum erit in parte: & pars partis fiet. Neq; enim si quid cō-
 stet ex pluribus: vt albefactum ex albo & corpore: potest
 inesse in alterius suarum partium diffinitione: puta i dif-
 finitione albedinis: aut in diffinitione corporis: sed e con-
 trario potius. Vices homini: neq; animal accidit: neq; bi-
 pes: sed cuidā alteri. Ego vō primum id pretereo: quod
 quum ita dicis: duo iam esse ea que uere sunt fateris: de in-
 de illud requiro potius. Si animal bipes & terrestre acci-
 dentia sint: hominem quoq; qui ex illis existit: accidens
 esse maxime oportere: qđ quod dicit magna est uerordia: si
 autem vt ostendi hec non accidunt homini: manifestum
 est: hominis diffinitionē in uere entia esse diuisam. Quo-
 nens autem de hominis diffinitione: hoc loco habita mē-
 tio est: omnia intelligi de eo: qđ uere ens sit: atq; illuc tras-
 ferri. s. uolumus. Multa igitur uere entia habebuntur:
 q̄uis neq; separari mutuo: neq; distingi possint ab eo: qđ
 uere ens sit: atq; id ipsum uere ens ex indiuisibilibus in se
 parabilibz: tamen componitur: tamen ex uere entibus
 constat.

Ede nonnulli manus uicti ratione Parmeni-
 dis: & ratione zenonis: qui quum putarent ens
 esse indissolubile indifunctile atq; continuum
 conati sunt vel hunc in modum pbare: vnū ens
 esse: quia si diuidi potest non sit proprie vnum: quādo se-
 ctio huiusmodi corporis in infinitum abit. Quam difficul-
 tatem quum soluere quidam essent aggressi: non soluz il-
 los loco dimouere non potuerunt: sed etiam alia que-
 daz magis cum obscura salebrosaq; tuz dubia controuer-
 sag attuler. Nam Zenocrates loco sectionis infini-
 te indiuisiles quasdam lineas commentus est: & ne vnuz
 & multa esse fateretur: que putabat esse pugnantia in a-
 liam quandam & quidem maiorem prolixiozmq; repu-
 gnantiam uideatur incidere. Constituit enim idē esse ma-
 gnitudinem & non magnitudinem: quo quid potest esse
 pugnatius: Porro idem esse vnum & multa non pugnat
 si cui nota est ea distinctio: que a nobis explicata est de a-
 ctu & potestate. At is qui idem putat esse lineam & indiui-
 sile: nimirum dicit lineam esse non lineam.

Zato quoq; non mōdo primam assumptionem
 Parmenidis concedebat: uidelicet eam: id nō
 est quod preter ens est: uerum etiam assentieba-
 tur vnum ens esse. Id uero: quod iam efficeret:
 & concludere ratio uidebatur: vnum scilicet esse omnia
 minime comprobabat quia uidelicet etiā non entia quo-
 dammodo esse opinabatur: nam ipsum uere ens consti-
 tuebat ideam. Materiam uero primam: atq; informem
 esse quidem: sed nihil habere entis existimabat. Arbitra-
 batur siquidem constare res ex duobus: id est ex eo ente:
 qđ uolebat vnū esse: & ex eo nō ente: qđ primā māz appel-
 litabat: ceterū ipse qđ: nescio quā fato incidit scopulū: quē
 uitare maxie cupiebat. Si eni vnā tm re significari ab ente

procedit: addit autem preter hoc ens aliud quod esse videtur: si enim ens dicitur: et efficere multa: quod quod fatentur: nonne fatentur unum esse et non unum? Neque enim propterea videtur posse esse fugere: quod alterum proprie: alterum improprie dicat vocari: quoniam entis: magis: magisque tenet: atque in eadem pugnantia foris penitusque versat. Nam simul differentia constituit inter ea que sunt: velut noli numerum facit: et plura essentia aperte demonstrat. Mos vero dicimus quis unum significare videatur ens: posse tamen defendi eos: qui posuere: non ens esse: ne tria in adversaria dicere videantur. Neque enim de eo non ente locutus sum: quod proprius non est: quod due versus quaque proter ens esse: nam si tueri: est tueri pugnantia: quia scilicet: quum una entis esse natura constituitur sine repugnantia: alia inducere atque inferre non potes. Illud tamen non ens: aliquatenus ens dicitur non verum. Et enim quum dicimus ens unum significare naturam: non ideo volumus unam numero entis esse naturam: potest enim ea quoque significari: que generis sit: et ea que speciei. Quid igitur prohibet: hoc ipsum ens: quod dico esse unum: intelligi unum esse genitum? Nonne ergo ens animal est. Qui itaque canem esse: non ens dicit: non statim dicit: proter ens canem esse. Sed potest etiam illud intelligi: ut canis que sit: non equus sit: tamen canis non est igitur altera entis natura introducenda: ne omnia fiant unum. Sed et si non entis solus: id quod vero est: et quod ipsissimum est venire significarique placeat. Non propterea excludimur quum multa numero vel specie entia esse affirmare possimus: quemadmodum dictum est. Contra itaque Parmenidem: et Melissum satis hec sunt.

32 **U**t vero ens pro principio acceperit: et unum ens: unum dicitur principium: quos iure que appellaverit. Philosophos in duo genera secantur. Alii unum ex elementis principium statuere. Alii ex eo reliqua derivant raritudine differentiaque adhibita: quibus qualitatibus universalia illa videtur esse tria. Supantia et defectus sub quibus magni et parvi Platonis principia collocantur. Verum Platonis magni et parvi materiam significabant: unum vero causam efficientem et formam: contra Philosophi pro uno materia subiecti accipiunt: tria autem formas esse et differentias arbitrantur. Ceterum alii ut Anaximander nullum ex elementis principium faciunt. Sed tertiam quandam naturam: que in igne sit crassior: et tenuior: et subtilior aere. Porro idem ille Anaximander existimavit non esse opus alteratione generandi rebus: sed ex infinito illo elementis contrarietates insertas atque inexas excerni. Quoadmodum etiam qui multa principia in unam efficientem causam posuere. Anaxagoras dico et Empedoclem quorum alter similes illa particulas quas homomeries vocabat: et metem preterea diuina iniecit. Alter quattuor elementa et spiritum idem Deum putavit esse principia. Plane huiusmodi Anaximander non eorumque ad ortum generationem rerum: nulla alteratione vult: sed que fieri: atque nasci subinde nobis videntur contendit: ex ea miscella omnia pinde: atque prout inheretia: sed latentia exprimi: atque secerni. Ceterum differunt in eo: quod alter secretionem illam temporibus quod terminatam facit: sed iterpollat ac reducere vicibus. Anaxagoras vero septem putant esse: et non quibus desitura in tercastu ramus: huic ite elementa videntur esse infinita: illi finita videlicet quattuor. Sane due rationes fuere quibus Anaxagoras ita opinari motus est: una: quod videbat ex contrariis gigni contraria. Nam quum fieri posse non putaret: ut contraria velle in contraria natura abiret: quippe qui crederet rerum principia esse casura interituraque: si contraria in contrarias naturas verti possent: arbitrat est: in contrariis inesse contraria. Altera ratio erat: quod quidam coegit illud: atque impulsit maxime ut sciret: quod notat commune antiquorum fere omnium esse scitum: nihil fieri posse de nihilo: pindeque obtinuisse: ut singula esse: in singulis iudicarent: et fieri res: aut generari nihil aliud esset: quod detegi euellarique: aut excerni. Corruptum autem nihil aliud esset: quod diffundit: et coalescere. Apud Anaxagoras porro rem fieri: atque nasci nihil aliud est: quod alterascere: et mutare. Ceterum ex ipsius rei natura intuitu

34 patet illum unum vocabulum non tenuisse: qui generationes non ut ceteri coitionem: siue concretionem em: sed alterationem appellat. Sed et syllogismo videtur: ad suam sententiam confirmandam: hunc in modum. Omne quod fit: vel est: ex ente ergo fit omne: quod fit: ita sequi: ut singula in sint in eo unde fit aliquid: ut in hac aqua crines ossa nerhendi non posse: a nobis horum singula pre sua exiguitate. Ex quibus postremo intulit immixta et inmixta esse singulis omnia posteaque ex omnibus omnia fieri videbantur. Sed quenam est: ea causa: ut omnia non appareant esse similia: si eque proueniunt ex singulis omnia? Quobus portio: sed in unaqueque re unum quippiam abundat poris. Ergo apparet aqua: facit hoc copia: in illo fit corhil est: sincere aqua caro terra sanguis.

Stigitur cōsequēs post eius opinōnis cōfutatio-
nem que tollere pncipia videbatur eoz impu-
gnare sententiā qui infinita eē illa putauere. Tel-
le fieri posset: ut ipsimet inter essent nostre dispu-
tatione: facile opinor faterent finita rerū naturalū eē pncipia. Equidē primum illud admiror quo pacto huiusmodi scientiam profiterentur: ignorauerint id se temere profiteri si suam sententiam reuerti uertique velint. Si enim tunc scire uniuscuiusque rei naturam arbitramur quicquid illius: et principia cognoscimus: infinitarum autem rerum quum is aperte concedat: nulla posse haberi notitiam. Mirum quod infinita dicit esse principia tollit res: quare tractat cognoscendae facultatem: quod si quum infinita ea face-
ret Anaxagoras qualitates aliogn numero definiuisset: quous sciri non posset: ex quot existeret unumquodque: saltem illud cognoscere licuisset: ex quibus constaret. Nunc vero quum: neque per proprietates: ac species: neque per numeros suas illas similes particulas quas finxit: distincte discernisset: reperitur: quumque ea se docere polliciterauerit: que primum ipse nesciat: apertissime nos uertatorum isto expromissio videtur eludere. In dactenus extra negotium. Nam vero illud quo pacto non est absurdum: quod ex illa opinione consequitur: que putat mixta esse in omnibus omnia. Sequitur enim: quum una queque similitarum partium et augeri in infinitum et minui possit: neque maximam ullam: neque minimam posse quantitatem capere. Quod etiam ipsimet Anaxagoras impossibile videtur esse. Fatetur enim compositum omne constare partibus. partes autem illas voco: que et vicissim a sese et a toto separari actu queunt. Nam quoque illud concedit: magnitudinem totius pendere: atque regi magnitudine partium: ut si videlicet parue sint partes: paruum etiam habeatur et totum: si contra magne magnam quoque et illud habeatur. Et si infinitus utrinque processus in partibus fuerit: futurum esse eundem in composito infinitum. Quanta enim esse possunt ossa: caro: nerui: tantum: et ipsum animal. Eodem modo de partibus plantarum: et de plantis ipsis iudicandum est. Eque etiam et diuerso illud est verum: si sit impossibile: totum grandescere: partes quoque esse impossibile: plane animalibus omnibus atque plantis exitus magnitudinis est: ipso etiam num Anaxagoras consentiente. Esse igitur et partibus necesse est: neque fieri potest: uti quantumlibet sit caro hominis ea: que cum infinitis aliis rebus inest et delitescit milio: aut uti in minores secedat tur positiones et tamen caro adhuc remaneat. Sane hoc qui dicit magna videtur amentia. Ceterum Anaxagoras fortasse responderet hunc in modum: minime quidem se cōcedere magnitudines animalium et plantarum ex similitariū partium auctoritate et diminutione pedere: eē vero seculum id si aialia atque plante ex qualibet similitariū partium specie unam tamen similitarem particulam nacta eēt: ut una ossis:

vnam sanguinis: z vna generuz similiter reliquozum:
 sed non est ita: immo vo pntuere se: atq; collocare i vno
 partibus gne: multas similes eiusde generis z speciei
 particulas pbne nullu incomodū suscipi: si cedat car
 ne diuidi posse in infinitū: animal nō posse. Nā ea carne q
 est in animali ex pluribus p̄stare carnis: tanq; p̄ncipijs
 z elementis. Sed nō effugit. Tamen si eni h ita fuerit nibi
 locet: horū elementoz opozet magnitudinē definire. Da
 bit poro numer^o aliqs carūcularū: q̄ cōposite efficiāt eā
 carne: q̄ est i animali. Sit autē q̄ternari^o vel gnariuz exē
 pli causa. Si igit harū carūcularuz vnaqueq; diuidi pōt
 in infinitū: ea caro q̄ ex quantuoz illis cōstat et vsq; adeo cō
 cidit atq; exigua reddi possit: vt ex tāulla carne nullū ani
 mal cōstituet. Preterea quid est qd̄ aiunt: hominis car
 ne ex plurib^o carnis eē cōposita: Quur illarū quelibet
 carūcularū nō erit rursus ex plurib^o cōposita carnis? Si
 minui possit similes particule in infinitū: Illud quoq;
 q̄ perridiculu ē: Elephāti carne ex pauciorib^o constare
 q̄ perridiculis carne ex plurib^o: nihil eni iterest: vtruz
 duas ex plurib^o an ex pauciorib^o aliqd̄ eē cōstitutū: quuz
 nullū magnitudinis exitū capere possit: neq; incremētū
 versus: neq; diminutionē: oīno aut carne minuere in in
 finitū nihil aliud est q̄ carne efficere amplius ne sit caro.
 Quia eni carnis in eo q̄ corpus est infinita sectionē pos
 se agnoscere: in eo in q̄ caro est nō potes. Brevi liquide
 carūculle ex sectione definirēt esse carūculle: atq; ita cor
 rumpētur. Qd̄ quēadmodū cōuenire possit ei q̄ rerū p̄n
 cipia statuit in corrupta: nō video. Si itaq; vera sunt hec
 definita: atq; certa est carnis minime magnitudo: fieri
 nō pōt vt in quolibet admixtū sit quodlibet. Sed q̄obzē:
 Quia omne finitū corp^o: si finitas: z qdem minimas por
 tunculas desecet qnq; deficiet: est necesse: modo non p
 portionē seque: sed certam aliquā z prescriptā magnitudi
 nē decidat. Si igit ex aqua caro vniuersa p̄tinuo excersā
 tur: p̄culdubio sumptuabilif aliq̄ vniuersa que suberat:
 neq; abiri poterit in infinitū. Necesse ē itaq; alterū ex du
 obus sequi: aut vt exercetio illa cadat deponatq; absūpta
 atq; exhausta omni materia: aut ex durate infinita vis ca
 rūcularuz q̄ habebat vel anteq; cepissent excerni: in ma
 gnitudinē ac mole finita: puta aqua vel alterius corporis
 relinquitur. Qd̄ dicere aut sentire supat oēm soliditatem.
 Ab hoc si corpus omne sublatis partib^o reddidit min^o: car
 nis vo certa est definita qz vtriq; sec^o quantitas: manifestū ē
 ex minima carne nullū corpus posse secerni: esset eni ali
 qd̄ minus ac modicū: minimo: qz si ex minima carne nul
 lū corpus pōt excerni: qui erūt in oibus oia: Sed qd̄ cō
 sector leuia: Si insunt oibus oia: non solū caro i minima
 carne collocanda erit: sed z sanguis z os z cerebuz: z re
 liqua p̄inde affatim oia: similiter in sanguine ali^o iterum
 oia inserēda inculeādaq; eēt. Preterea quo pacto non
 latissime delirāt q̄ qui in minima carne: carne dicūt esse i
 finitū: similiter aqua z terram: atq; aerē infinitū: ea q̄
 postremo omnia q̄ nos supradixim^o per seipsa posse sub
 ducere a se vicissim eē distuncta: quo qd̄ potest eē horri
 dū: Nam in eo q̄ separata sunt: terminū z finem accipi
 unt: qz simulatq; separātur: distinctionē z loci magnitudi
 nis nāciscitur. Qz obzē si vera esset Anaxagore senten
 tia: fuisent p̄ncipia nō solū multitudinē: sed etiā magni
 tudinē infinita: qd̄ nihil aliud est q̄ facere vt sint infinites
 quide quoniā aliam naturā h̄re non possunt: imixta non
 esse: sed quuz dicitur inesse oibus omnia de sensilibus id
 de ad sensilia z cōcreuiones: exempli gratia ad aquā sen
 sibilem. Que eni inuent carnes z ossa infinita: q̄ separata
 z cōcreuiones sunt atq; ex omnibus generabūtur: quia
 z sensilia sunt: z possunt excerni. Quare z horum singu
 lariorum alia quoq; inerunt. Nunq; enim fieri poterit:

vt in sincera z prima principia resoluantur. Nam hoc eē
 impossibile idēz Anaxagoras clarissime attestatur. Quo
 modo igitur ea efficere diuina mens statuat: Nōne pot
 videri stultissima atq; insipientissima debeat: Si aggre
 di velit ea que sint factu impossibilia: At qui recte quidez
 illud: s; forte fortuna dixit Anaxagoras fieri posse: nūq;
 vti de strue illa massali omnia entia secernātur. Acciden
 tia nāq; a substantia separari nō possunt. Quē igitur finem
 laboris inueniet puidenissima scilicet mens: si ea attēta
 uerit: que pfici z ad exitum cōferri nō possint: Quando
 neq; magnitudinē principiozū definiuit: quippe que di
 uidi censet in infinitū: neq; qualitatem. Nequeūt enim
 a substantia separari colores: habitus z postremo acciden
 tia reliqua. Quoz alterū mētū sive: neq; ille quidez tribuit.
 Alterum nos veritatis gratia inficiamus: quando prefer
 tim: neq; illud quoq; acute Anaxagoras videbat. p̄pte
 rea carnem ex carunculis cōstare: lapides ex lapillis: au
 rum ex aurelijs: q̄ putabat vnam quāq; simulariū parti
 cularū in similes partis minimas secari posse: vt si qd̄
 inde abiret: atq; decederet coalitu earūdem partiu: que
 secessissent: nouus alius cōtinuo ceu partus existeret: ce
 terum non cōficitur. Lutum eni: z in luta diuiditur: z in
 aquam: z in terram. Ex qbus ergo potissimū dixeris con
 stare lutū: vtrum ex lutulis: an ex terra potū: atq; humore
 z terra cōstare: ex lutulis componi: nihil aliud esse: q̄ in
 crescere: atq; grādescere: Neq; enim quēadmodū lateres
 sua strue z cōpositura domū efficiunt: ita quom ex aqua
 fit aer: vel e diuerso ex aere aqua quuz fit: coētes aquu
 le totum cōstāt: z cōstituunt elementū. Qd̄ tamen sequit
 ur apud eos: qui egregiū scilicet: z admirabilem illum
 cōcretionis modū preferūt. Enimvero ipm̄ aerem scim^o
 in aquam alterascēdo transferri atq; ita fieri aquā saltem
 sensu percipimus. Eodē pacto z Empedocles ex cōcre
 tione atq; concretionē arbitratus ē oia generari. Tamen le
 uis errauit: q̄ finita z certa p̄ncipia posuit. Sed nōdū
 est tractandus ijs locis.

Alterum illuc me refero: qz contraria principia
 oēs constituere: z ij qui vnū omnia z immobiles
 z ij qui plura esse dixerunt: z qui etiam infinita.
 Etenim Parmenides in ijs libris quibus senten
 tia suam astruxit: calidum z frigiduz: principia esse dixit.
 Quozū alterum ignem: alterum terram vocauit. Anaxa
 goras quoq; in similibus particulis posuit cōtrarias: quē
 admodū Anaximander secretionē z concretionē: z De
 mo critus plenū z inanē: que quom p̄ncipia cōstituisset: z
 generationes rerū figura situ: z ordine distinxisset apussi
 me visus ē adhibuisse cōtraria. Sūt enim oia illa cōtrari
 ozum genera situs figura ordo. Nam situs alius dexter:
 alius sinister: supernus infernus: anterior posterior. Figu
 rarum quoq; rectilinea: alia orbicularis: alia quas ille p
 contrarijs habuit. Nam de Empedocle atq; Platone
 deq; ijs phisicis qui raritudinē densitudinemq; contra
 ria principia esse voluerunt: abunde supradiximus. Ac
 mihi quidem acrius inuenti mediussidius videntur om
 nes haud sine ratione in hanc sententiam discessisse. Nā
 si naturam principij spectes: repentes tria esse in princi
 pijs necessaria. Primum vt ex se vicissim non existant:
 alioquin principia z non principia esse probarentur. Se
 cundum vt neq; ex alijs cōstēt. Nam si prima non sunt:
 quo pacto possunt esse principia. Tertium vt ex illis con
 stent cetera: atq; hoc est principijs maxime proprium.
 Nec autem omnia primis contrarijs opozet inesse. Pri
 ma contraria voco: que sunt maxime generalia. Nam ex
 alijs constare iccirco non debent principia: quoniā ipsa
 sunt prima. Neq; mutuo ex seipsis ea ratione quia cōtra
 ria sunt. Neq; p̄turbes quispiā: si qñ audiat dici: ex albo
 fieri quippia vt sit nigrū. Nō eni ita dicunt ex sese fieri z
 ria: vt p̄pe mutuo fieri intelligant ex sese: sed ita: vt quasi